
DETERMINAZIONE AREA TECNICA

OGGETTO:

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTI DI STRADE
COMUNALI NELLE FRAZIONI DI FAIETO, CASALE E PADULA". CUP:
F37H19001670004CIG: 7947546A6D     APPROVAZIONE DI VARIANTE IN
CORSO D'OPERA CON INCREMENTO CONTRATTUALE

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

2019       2540   129

CIG. N. 7947546A6D

del 19-09-2019 Reg. Gen. 189N. 95



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA

PREMESSO CHE
Il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma
e regolamenta l’erogazione di servizi, la gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione
di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle
comunità locali;
Per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto” F37H19001670004 assume la
Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’ art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei
contratti pubblici” l’unico dipendente di ruolo in servizio presso “l’area tecnica”, in possesso dei
prescritti requisiti, che coincide con il responsabile del “servizio tecnico comunale” Geom. Loris
Taraschi.

RICHIAMATI
la deliberazione di Giunta Comunale n°32 in seduta del 17/05/2019 con la quale è stato
nominato Responsabile del Procedimento il dipendente di ruolo della Amministrazione aggiudicatrice il
Geom. Loris Taraschi;
la deliberazione di Giunta Comunale n°32 in seduta del 17/05/2019 con la quale è stata
approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo dell’opera pari
ad €uro 35.000,00 di cui €uro 28.201,61 per lavori e forniture a base d’asta, ed €uro 363,59 per
somme a disposizione dell’amministrazione;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°64 (Reg. Gen. 218) del
25/10/2018, con la quale si aggiudicava in maniera efficace all’impresa  CONGLOMERATI
BITUMINOSI VOMANO di DI SABATINO OSCAR E C. S.R.L., con sede legale a Penna
Sant’Andrea (TE) – Frazione Val Vomano Via Cesi, 8, partita IVA/C.F: 00078360674, ad un
ribasso percentuale pari a 18.211% per l’importo di contratto di €uro 22.768,44 oltre agli oneri per la
sicurezza e l’I.V.A.;
il contratto del 18/07/2019 firmato digitalmente “lettera commerciale” ex art. 32 comma 14 secondo
periodo D.Lgs50/2016;

VISTO che si è resa necessaria la redazione di una perizia di variante in corso d’opera con aumento
contrattuale netto pari ad €uro 4.994,07 oltre IVA di legge per un importo totale di €uro 28.126,10 oltre
IVA composta dai seguenti elaborati di perizia:

Relazione tecnica di variante;1.
Elenco prezzi unitari;2.
Computo metrico di variante;3.
Quadro comparativo;4.
Elaborati grafici;5.
Atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi.6.

PRESO ATTO che la proposta di modifica, variazione e/o variante di cui sopra è scaturita dal fatto che, nel
corso di esecuzione dei lavori, si è manifestata la necessità di introdurre modifiche alle previsioni originarie
di progetto per le seguenti ragioni:

A seguito della pulizia della sede stradale, preventiva alla esecuzione delle opere del progettoa)
originario, si sono appalesati ulteriori ammaloramenti su tratti di strade limitrofe. Durante la
spazzolatura si verificava lo sgretolamento del tappetino superficiale creando buche e avvallamenti
pericolosi per la sicurezza stradale;
Per motivi di sicurezza dell’utenza stradale quindi, si è ravvisato di valutare la possibilità dib)
intervenire con la stessa modalità operativa che non alteri minimamente l’impostazione progettuale
a base di gara, che dia gli stessi risultati e che minimizzi maggiormente possibile l’aumento dei costi;

VERIFICATO
Che nel caso di cui all’articolo 106, comma 1, lett. c) del D.lgs. 50/2016, la necessità di modifica è
determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l’amministrazione aggiudicatrice o per l’ente
aggiudicatore e può rientrare anche la sopravvenienza alla tutela di interessi rilevanti e che la modifica
non altera la natura generale del contratto;
Che ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del D.M. 07/03/2018, la necessità di modifica deriva da
necessità di operare con interventi volti ad evitare danni gravi alle persone e/o alle cose;

Determinazione AREA TECNICA n.95 del 25-09-2019



Che le modifiche non sono sostanziali ai sensi dell’articolo 106, comma 4, del D.lgs. 50/2016;
Che per quanto all’articolo 106, comma 7, del D.lgs. 50/2016, nei casi di cui al comma 1, lettere
b) e c), per i settori ordinari l’aumento del contratto modificato non eccede il 50 per cento del valore del
contratto iniziale.
Che la presente va comunicata all’Osservatorio di cui all’ articolo 213, tramite le sezioni regionali,
entro trenta giorni dall’approvazione da parte della stazione appaltante per le valutazioni e gli
eventuali provvedimenti di competenza ai sensi dell’articolo 106, comma 14, del D.lgs. 50/2016  .

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, a seguito di approfondita istruttoria e di motivato
esame dei fatti, ha proceduto, ai sensi dell’art.22 comma 2 del D.M. 07/03/2018 n.42, all’accertamento delle
cause, delle condizioni e dei presupposti che a norma dell’art.106 del D.lgs. 50/2016 consentono di disporre
di modifiche, variazioni e varianti contrattuali, redigendone apposita relazione con giudizio di
ammissibilità.

ACCERTATO che la modifica in esame è suppletiva e rispetta i limiti di Legge;

ACCERTATO che l’entità della modifica è tale da non comportare la necessità di prevedere ulteriori risorse
economiche rispetto al costo complessivo dell’opera di €uro 35.000,00 già previsti e impegnati al Capitolo
2540.1 codice 2.02.01.09.012 del bilancio del corrente esercizio finanziario anno 2019;

ACCERTATO che risulta una maggior spesa contrattuale netta pari ad €uro 4.994,07 oltre IVA di legge
per un importo totale di €uro 28.126,10 oltre IVA e comparato in base alla perizia nel modo che segue:

C
U
P
 –
 F
37
H
19
00
16
70
00
4

RIFERITO A: Aggiudicazione Variante

A Procedura di affidamento Lavori – CIG ……….

a

Lavori e forniture aggiudicati di cui: €uro    22.768,44
€uro

27.762,51

a1 A Corpo (al netto oneri diretti sicurezza) €uro     ////////////////
€uro

//////////////

a2 A Misura (al netto oneri diretti sicurezza) €uro     22.768,44
€uro

27.762,51

b Oneri indiretti per la sicurezza (da computo PSC) (non soggetti a
ribasso d’asta) €uro         363,59

€uro
363,59

TOTALE A €uro    23.132,03
€uro

28.126,10

Economie A per ribasso d’asta del 18,211% di  (a2) €uro      5.069,58
€uro

6.181,55

TOTALE A ante affidamento €uro    28.201,61
€uro

34.307,65

B Procedura di affidamento Servizi

d

– Smart CIG ……….
Affidamento di servizi attinenti all’ingegneria ed all’architettura nei
S.O.
Progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza
progettazione ed esecuz.

€uro
////////////////

€uro     ////////////////

e
– Smart CIG ……….
Affidamento del sevizio relativo alle consulenze e perizie
geologiche

€uro
////////////////

€uro     ////////////////

f
– Smart CIG ……….

Affidamento del sevizio relativo al collaudo statico delle opere €uro
////////////////

€uro     ////////////////

g
– Smart CIG ……….
Affidamento del sevizio per attività di regolarizzazione Agenzia del
Territorio

€uro
////////////////

€uro     ////////////////

h
– Smart CIG ……….

Affidamento del sevizio per attività di supporto al R.U.P. €uro
////////////////

€uro     ////////////////

i – Smart CIG ……….

Determinazione AREA TECNICA n.95 del 25-09-2019



Affidamento del sevizio per il rilascio del Certificato di Prevenzione
Incendio

€uro
////////////////

€uro     ////////////////

j
– Smart CIG ……….

Eventuale archeologia preventiva e/o restauri su patrimonio tutelato €uro
////////////////

€uro     ////////////////

TOTALE B
€uro
0,00

€uro             0,00

C Somme per i regimi fiscali degli affidamenti A e B

k IVA (22%) su totale A
€uro

5.089,05
€uro       6.187,75

l Contributo cassa previdenza professionale (4% su totale d+f) (2%
su totale e)

€uro
////////////////

€uro     ////////////////

m IVA (22%) su totale B + l
€uro

////////////////
€uro     ////////////////

Economie C per ribasso d’asta del 18,211%
€uro

1.115,31
€uro     ////////////////

TOTALE C
€uro

6.204,36
€uro       6.187,75

D Somme in Amministrazione

n Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni e pertinenti
indennizzi

€uro
0,00

€uro              0,00

o Accantonamento art. 205 e 206 D.Lgs. 50/2016 (3%) su totale A +
B

€uro
0,00

€uro              0,00

p Accantonamento revisione prezzi
€uro
0,00

€uro              0,00

q Incentivo art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016 (1,6%) su totale A ante
affidamento

€uro
451,23

€uro          548,92

r
Fondo innovazione art.113 comma 4 D.Lgs. 50/2016 (0,4%) su
totale A ante affidam

€uro
112,81

€uro          137,23

s Spese per commissioni di gara e/o giudicatrici
€uro
30,00

€uro              0,00

t Contributo ANAC
€uro
0,00

€uro              0,00

u Allacciamenti ai pubblici servizi
€uro
0,00

€uro              0,00

v Oneri per la risoluzione delle interferenze
€uro
0,00

€uro              0,00

w Spese per accertamenti di laboratorio e/o verifiche tecniche
€uro
0,00

€uro              0,00

x Oneri per opere di mitigazione, compensazione e monitoraggio
ambientale

€uro
0,00

€uro              0,00

y Spese per pubblicità
€uro
0,00

€uro              0,00

z Spese per opere artistiche
€uro
0,00

€uro              0,00

aa Imprevisti e lavori in economia IVA compresa
€uro
0,00

€uro              0,00

TOTALE D
€uro
594,04

€uro         686,15

E IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B+C+D)
€uro

28.815,12
€uro    35.000,00

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione della modifica proposta per consentire di apportare le
modificazioni progettuali che di seguito si sintetizzano:

A seguito della pulizia della sede stradale, preventiva alla esecuzione delle opere del progettoa)
originario, si sono appalesati ulteriori ammaloramenti su tratti di strade limitrofe. Durante la
spazzolatura si verificava lo sgretolamento del tappetino superficiale creando buche e avvallamenti
pericolosi per la sicurezza stradale;
Per motivi di sicurezza dell’utenza stradale quindi, si è ravvisato di valutare la possibilità dib)
intervenire con la stessa modalità operativa che non alteri minimamente l’impostazione progettuale a
base di gara, che dia gli stessi risultati e che minimizzi maggiormente possibile l’aumento dei costi;

Determinazione AREA TECNICA n.95 del 25-09-2019



ATTESO che al presente provvedimento viene dato la valenza di atto proposto dal Responsabile del
Procedimento in quanto soggetto coincidente con il Responsabile del Servizio promotore dell’affidamento.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il D.M. 7 marzo 2016 n°49 “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle
funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

RITENUTO di dover provvedere in merito:

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche1.
ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241;

DI APPROVARE per le motivazioni espresse e richiamate in narrativa, la modifica contrattuale2.
suppletiva per i lavori  attinenti al “MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTI DI STRADE
COMUNALI NELLE FRAZIONI DI FAIETO, CASALE E PADULA” così come redatta dal Direttore dei
Lavori Geom. Loris Taraschi, composta dagli elaborati richiamati in premessa, che stabilisce l’importo
contrattuale ad €uro 28.126,10 oltre Iva;

DI APPROVARE IL NUOVO QUADRO ECONOMICO di cui sopra;3.

DI DARE ATTO che l’entità della modifica è tale da non comportare la necessità di prevedere ulteriori4.
risorse economiche rispetto al costo complessivo dell’opera di €uro 35.000,00 già previsti e impegnati
al Capitolo 2540.1 codice 2.02.01.09.012 del bilancio del corrente esercizio finanziario anno
2019;

DI DISPORRE che tutta la documentazione venga conservata agli atti di questo Comune;5.

DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del procedimento, Geom. Loris Taraschi, provvederà agli atti6.
conseguenti al presente provvedimento;

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on Line del Comune per quindici giorni consecutivi7.
ai sensi dell’ art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69.

Determinazione AREA TECNICA n.95 del 25-09-2019



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 19-09-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marcone Irena

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 293

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 25-09-2019 al 10-10-2019.
Cortino 25-09-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Taraschi Loris

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.95 del 25-09-2019


